rent. 9. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Judeus cum sis, bibere a me poscis, quia sum mulier Samaritana? Non enim contoutrit Iudei Samaritanus.

5. *Aqua viva.*

10. Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan (4) peccasses aeo, et dedisset tibi aquam vivam. 11. Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et putens alius est; unde ergo habes aquam vivam? 12. Nunquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedid nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus? 13. Respondit Jesus, et dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua haec sicut iterum; qui autem bibet ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in aeternum: 14. Sed aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aque salientis in vitam aeternam. 15. Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam hinc haerire. 16. Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni hinc. 17. Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Benè dististi, quia non habeo virum. 18. Quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes non est tuus vir; hoc vere dististi.

4. *Veri adoratores.*

19. Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu. 20. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerosolyma est locus ubi adorare oportet (Deut. 4, 5). 21. Dicit ei Jesus: Mulier, credi mihi, quia veni hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolyma adorabitur Patrem. 22. Vos adoratis quod nescitis (4 Reg. 17, 35 et seq.); nos adoramus quod sciimus, quia salutis ex Iudeis est: 23. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate: nam et Pater tales querit qui adorant eum. 24. Spiritus est Deus (1 Cor. 3, 17); et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. 25. Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus: cum ergo venerit Ille, nobis annuntiabit omnia. 26. Dicit ei Jesus: Ego sum, qui loquer tecum.

5. *Mulier predicens Christum.*

27. Et continuo venerunt discipuli ejus; et mirabantur quia cum muliere loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid loqueris cum ea? 28. Reliqui ergo hydram suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus: 29. Venite, et videite hominem, qui dicit mihi omnia quaecumque feci; numquid ipse est Christus? 30. Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.

6. *Cibus Christi voluntas Dei.*

31. Interea rogabant cum discipuli, dicentes: Rabbi, manduca. 32. Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare quoniam vos nescitis. 33. Dicent ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare? 34. Dicit eis Jesus: Meus cibus est faciem voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. 35. Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt (5), et messis venit? Ecce dico vobis: Levate

oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem: 36. Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam aeternam; ut et qui seminat simul gaudent, et qui metit. 37. In hoc enim est verbum venum: quia aliis est qui seminat, et aliis est qui metit. 38. Ego misi vos mettere, quod vos non laboratis: alii laboraverunt, et vos in labores corum introistis.

7. *Fides Samaritanorum.*

39. Ex civitate autem illa multi cedererunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimoniū perhibentis, quia dixit mihi omnia quecumque feci. 40. Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogarerunt eum ut ibi manaret: et mansit ibi duos dies. 41. Et multo plures cedererunt in eum propter sermonem ejus. 42. Et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelam credimus; ipsi enim audivimus et scimus quia hic est vere Salvator mundi. ¶

(1) Huc usque ne minus quidem apud Evangelistis additus est; hic autem nullatenus connecti potuit contextus sine additione hujus particulae (et quod nusquam alias).

(2) Intellige, quām baptizāset, non, quām baptizāvit; tunc enim erat traditus.

(3) Cum Christus fugeret sevītiam Herodis, mirum est eum in Galileam recessisse, quia Herod parbat. Verum recessit in partem Galileam maritimam, in quā Bethsada et Capharnaum, quae non Herod, sed Philippus fratri obvenebat, ut patet ex Josepho, Antiq. lib. 18, c. 5.

(4) Graceum hic non habet, *forsitan*.

(5) Hec conterunt circa brūnam; messis enim incipiēbat ad Pascha, vel paulò post, ut constat ex c. 5 Ioseph, et verisimile est hic intelligi plenam messem, quae erat aliquando post Pascha. Itaque Dominus primus anno fuit circiter octo mensibus in Iudea. Alii tantum locutionem hinc prouerbiale esse aiunt, et non certum tempus designare.

## INGRESSUS IN GALILEAM. PREDICATIO. FAMA.

## CAPUT XXIV.

D. IV. 45. Post duos autem dies exiit inde (Et abit infra).

A. IV. 45. Et reliquit (1) civitate Nazareth (venit et habitat, c. 27).

D. 44. Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia propheta (2) in sua patria honorem non habet (A, B, C, 54, n. 5).

## B. I. Venit.

B. Jesus in Galileam. D. Et abiit sus in virtute Spiritus in Galileam (44. Ixam (5)).  
Ipsenim, supra.)

D. 45. Cum ergo venisset in Galileam, excepérunt eum Galitai, cum omnia vidissent quia fecerat Jerosolymis in die festo; et ipsi enim venerant ad diem festum.

B. Predicans. A. IV. 47. Exinde coepit Jesus prædicare

B. Evangelium regni Dei,

B. 45. Et dicens. A. Et dicens:

B. Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei,

B. Ponitemini. A. Penitentiam agite,  
B. Et crediti Evangelio.

A. Appropinquavit enim regnum colorum.

C. Et fama exiit per universam regionem de illo.

45. Et ipse docebat (4) in Synagogis eorum, et magnificabatur 2b omnibus. (16. Et venit Nazareth (5), c. 54, n. 1.)

(1) Non quid cam ingressus esset, et exiit; sed relata, hoc est, neglecta Nazareth, in qua tot annis habitaverat.

(2) Obiter significat D eum non ierit Nazareth; istud tamen testimonium videtur dum post esse dictum: sed verbi, perhībit, non ad tempus rei narrare, sed quo D hinc scriberet, pertinet potest. Hinc autem constat D et A cumdem accessum in Galileam significare.

(3) Dompnus hoc ingressus in Galileam ostendit virtutem spiritus, et cōm̄ p̄f̄l̄m̄ f̄rm̄ latissim̄, cōp̄m̄ magno horro, et cōm̄ p̄f̄l̄m̄ latissim̄, publico se gerore pro Messia. Ideo non dubium quin C cumdem ingressus significat, scilicet post traditum Joannem.

(4) Id non fecit Dominus primo ingressus in Galileam, sed secundo, capo Joanne; id est certum est, eundem accessum in Galileam a quatuor Evangelio significari.

(5) C subdit Nazareth, non quid nōne Dominus eō ierit, sed ut commemoratione ipsius quod posteri secedit, insinuat eum Dominus, relictus Nazareth, ierit Capharnaum habitatus, quod D et A ante significarunt. Voluit ergo C causam hinc ponere quam A et B non expresserant.

## FILII REGULI.

## CAPUT XXV.

D. IV. 46. Venuit ergo iterum in Canā Galileam, ubi fecit aquam vinum. Et (Dom. 20 post Pent.) † erat quidam regulus (1), cuius filius inframbarbit Capharnaum. 47. Hic cum audisset quia Jesus adveniret a Iudea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descerderet, et sanaret filium ejus; incipiebat enim mori.

48. Uixit ergo Jesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. 49. Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus. 50. Dicit ei Jesus: Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sacerdos quem dixi ei Jesus, et ibat. 51. Jam autem ex descendente servi occurrerunt ei, et numeraverunt dientes, quia filius ejus viveret. 52. Interrogabat ergo horum ab eis, in quā melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri horā septima reliqui eum febris. 53. Cognovit ergo pater quia illa hora erat in quā dixit ei Jesus: Filius tuus vivit. Et credidit ipse et dominus ejus tota. ¶ 54. Hoc iterum (2) secundum signum fecit Jesus, cum venisset a Iudea in Galileam (v. 4. Post hoc, c. 57).

(1) Regulus, Grec., *p̄r̄c̄b̄c̄*; Syro, minister regis; Arab., homo regis: quare sunt qui hunc regulum Herodis tetrarchae, vel Philippi potius, in eis ditione videtur finisse Capharnaum, ministrum interpretendum colligendis fortassis vestigibus praepositum.

(2) Quia horū cap. his dictior, et secundum signum, intelligitur nihil sequentium processuisse; et hinc esse secundum accessum in Galileam, qui esset causa quod habeat cap. 21, *venit in terram Iudeam*, intelligenter de Galilei.

VOCATIO PETRI ET ANDREÆ, JACOBI ET JOANNIS.

Non dubium eamēt esse quatuor Apostolorum vocatio-

nem, à C prolixius, ab A rör et B compendio descrip̄tam. Unde quia eos A et B visos simili et voca os referunt, nullā factū mentione sermonis Christi de naturā, nec miraculi capturar p̄scium, que tamen inter utrumque intercesserunt, ut patet ex C qui totam histōriam exactius prosequens est; idēc lectiones eorum nonnulla quā subauduntur, distincti characteribus supplere necessarium dicimus.

## CAPUT XXVI.

## 1. Piscatores vidi à Christo.

B. I. 16. Et præteriens seūs mare Galilea, vidit Simonem et Andreæ, et fratrem eum, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream, fratrem ejus, militantes retia in mare, erant enim piscatores. (17. Et ait illis, infra, n. 5.)

19. Et progressus inde pusillum, vidi alios duos fratres, Jacobum Zebedaei, et Joannem fratrem ejus, militantes retia in navi cum Zebedaei patre eorum, reficientes retia sua. (Et vocari eos, infra, n. 3.)

21. Et procedens inde pusillum, vidi alios duos fratres, Jacobum et Joannem fratrem ejus, in navi cum Zebedaei patre eorum, reficientes retia sua. (20. Et statim (1), infra, n. 3.)

C. V. 4 (Dom. 4 post Pent.). † Factum est autem, cām turbā irruebant in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat seūs stagnum Genzarelli (2). 2. Et videt dūas naves stantes seūs stagnum; piscatores autem descederant, et lavabant retia sua. (Et vocari eos, infra, n. 3.)

2. 1. Piscatio miraculosa (v. 2, c. 148, n. 4).

4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Due in alium, et latae retia vestra in capturam. 5. Et respondens Simon dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete. 6. Et cām hoc fecissent, conculserunt p̄scum multitudinem copiam; rumpente patre eorum reta. 7. Et auerunt socii qui erant in alii navī, ut venirent, et adjuverent eos; et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita quātū mergerentur. 8. Quod cūm videret Simon Petrus, procedit ad genua Jesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator sum, Domine. 9. Stupor enim circumdecederat eum, et omnes qui cum illo erant, in capturā p̄scium quam ceperant. 10. Similiter autem Jacobum et Joannem filios Zebedaei, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere, ex hoc jām homines eris capiens.